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DATA/DATUM/DATE 4(- \2. ZoZT
NRIBR.

o I - S,+q
PER/ZAITO Kuvendin e Komunds sE Ferizajt

PERMES/PREKO/THROUGH )flpvgApriqi$ryesues i Kuvendit tE KomunEsJM4
NGA/ODIFROM

LENDA/PREDMET/S UBJE CT

N€ mb€shtetje te nenit 58 pika h te Ligiit p€r Vet€qeverisjen Lokale Nr.03/L-040, nenit 5l pika 2.9 td Statutit

te Komunds 01.Nr.50 te dates 28.06.2013,neni 14 pargrafi l, neni 15 pargrafi 2,neri 16 pargrafi l, Ligji Nr.

08lL-125 pdr Prondn Publike, Kryetari i Komun€s pdrmes Komitetit per Politike dhe Financa i propozon

Kuvendit td Komunes t€ merr:

VENDIM
PEr bartjen e pron6sis6 sE pron6s sE Komun6s nE em€r tE Republik6s sd Kosovds-Operator

Sistemi, Transmisioni dhe Tregu SH.A (KOSST)

Bartjen ne pron€si t€ RepublikEs s€ Kosov6s - kompanise publike Operator Sistemi, Transmisioni

dhe Tregu SH.A (KOSST) me numdr unik 811284512, adresd n€ mrgen 'ollaz Kodra",

Prishtind, ngastr€n kadastrale me nr. 103-0 Z.K. Sojevd me sipdrfaqe 2.34h, pron€ e

Komunds sd Ferizajt.

Qe[imi i bartjes se pron€s n€ em€r te Republikds se Kosovds 6shte arritja e interesit publih
nd€rtimi e sistemit BESS projekt ky p€r ruajtjen e energjis€ i financuar nga Qeveria e Republikes

se Kosov€s ne bashkdpunim me Shtetet e Bashkuara te Amerik€s sipas marr€veshj€s "Compact",

e cila €sht6 ratifikuar nga Kuvendi i Republikds sd Kosov€s pdrmes Ligjit Nr. 08/L-159.

1.

Faqetl2

Agim AIiu, Kryetar i Komunds sd Ferizajt

Propozim -Vendim pdr bartjen e pronisisd sd pronds sd

Komun€s nd emEr td Republik6s sd Kosovds- KOSST-it,

ngastr€n kadastrale me nr. 103-0 Z.K. Sojevd



t-

-,

3. Ngastra kadastrale e pershkruar md lartd barten pa kompensim,

4. Pas miratimit td vendimit nga Kuvendi Komunal, Kuvendi e autorizon kryetarin e komunes qe

brenda dhjetd (10) dite pune nga hyrja nE fuqi e vendimit te [dhe kontratdn me Ministrin€ e
Ekonomisd dhe KOSST-in.

5. Obligohet Drejtoria e Pronds, Kadastrit dhe Gjeodezisd qe t€ b6je zbatimin e k€tij vendimi, ne

operatin kadastral pas plotdsimit te kushteve ligjore.

Propozimit i bashkangiiten :

- Kiirkesa nga Ministria e Ekonimisii

- Qertitikata e proniisisii, Kopja e Planit

- Skicen e parcelds.

Faqe2l2



Republika e Kosov$s
Republika Kcsava**,epub1ic of Kosovo

Qeoeriil -Ykula - G$trllnllrre?rf

M ittish,in c Ekrpa$rtnis(

13.11.?$2.1

Xhavit Zariqi,Xryeiu*s i ful'en.Ut ttr Xoil;.d,i,
Ferizalt

Aliu, Kryetar i Komun0s sir F,

Flori:ra Duli Sefai. Krveshefe gLr"[ofi.* - ;1.19A

K$sova.

Burim Hashani, Z$vend€s Drejtor Eke*kutiv p$r
Programe - il.ICA=Kosova

Bajram Neshati, Drejtr.rr i.Prrrjektit B[$5 - JvICA-K*sova
Evetar Zeqiri, K4,eshef Ekzekutiv - KC)$t-i'sh.a.
Arsim Tahiri. Sukretar i P€rgiithshim i lvlinistrisF s*
Ekonomisd

Artane Rizvanoili, I,linishe e Ekrxr*misS

K€rkesf p€r bar$en e pron*sisd s{ pr*n€s F,}.qIiIs."
keimunaie nga Komrrna c. Feri2ait te NdrlnpYria
Fublike Qerrdrore $perator Sistemi, Transplisiuri ilire

- KOSTI sh,a

l nr.leruari Kryesues i Kuveoclit Komuml z. Zariqi.

I nderuari Kry'etar i Homuniis z. Aliu,

Fillimisht d€shiroj t€ shpreh mirEnjohien iinu td lhell€ pdr mbeshtetierr rua] id vazh,.lueshm*

ndaj Uogarise sd Sfides se Mijeviegarit Kt-rsota ('lvfCA-Kosova") dhe Programit Komp.rkt tit

KorporatEs s€ Sfidave t€ Mii€ljecarit ("lv'ICC") p0r KosovEn-

Sig ieni t6 irtformuar, Shtetet e Bashkuara te Amerik$s ('SFIBA"), t{uke vepruar p€rrnes lr{CC

,Jhe Republika e Kosovi-is (Qeveria), pas riiskutirnete t€i vazhrlueshme tS sfiriave n,! s*ktorin er

energiiie n6 Kosov€,, p€rfundimisht ne vitin 2(}22 kan€ n6nshkruar marriiveshien "Ccmpact"

t*hih tS bashkengiitur shtrrjc€n nr.1), e cila me pas eshte radfikuar si h'larreveshie

iltlerkombetate rrgu Kuvencli i Republikes sd KoscvEs pdrrnes Ligiit Nr- tlSlL159. Kio

magtsveshie parasheh investimen€ vlerd preirreih 337 nrilion€ dollari-; amerikau nE Rtp*Lrlikdn

e Krssovds, nga td cilat ?)2 miliond jano grant nga SHBA dhe 31.7 miliond iand kontribut nga

Republika eKtrsov€s'

Ni€ komponent kyq i kEsaf marrdveshieie {shtii Proiekti i ltuaities s6 Energiis€, i cili ka pdr qtillim

kr-veseir ie *Ue*irt*re sigsrine energjetike td Republik€s sd K*soviis dhs tf pdrshPeituie

tranzicionin rlref nie tU arqthrne m€ td PestE? er:ergjetik*, p€rmes pdrdorimit ti; sistemeve ti;

NGAI()D/FROM

TEMA/ SU BIEK A T I S LrBtErr

T
DATE/A
PER/ZAlT0

CC:



avallcuara t$ruajtjes s€ energiisir, duke ulur nlirkohdsisht kostt:n e energiise elektr:ile piir 
'errr.lint1f- Kf q1"i*kl perlshin& tri aktivirete kryes.rre* nrler t€ .itui .t., t,riliut.,;nt, nc ,,Lor,i",*ir., *sistemeve ts ruaities sr energiis€ p€rmes batEriv* fBESs"i dhe aktir,iteti t *ele pi:rqei.trrrSet ncnroe*shtetien e politikave te energiisd {"lhe kli*rtis ne Kos*r.s.

s{ke qend se k1' proj*kt sshtd i n![ r€*ddsie tH veqants pir sistemin eL.ktr*trnergjetik t€ Krrs.r,6$
dhe pdr kcursunutorft e energiisd elektrike te vendit, rii utto, kr:rnsirleroh*t *i ploickt ,ou i*uor**
t6 uegantis p*hlik.

Alctiviteti i pars i Prajektit_ t€ Ruai$es sa f;nergjis€ syp6p t€ pajisfi tlperati:ri e sistenrit,Transurisionit dhe Tr*grrtts Kosovcs ixcxrrJ. rnf'qe sLten, nrs! nte kapa*t.,t irel arorsisirt
15- Ivfiti (gtl s{1Aitl), pdr td zhutur disbalaricat nG rrjetineliiktrik ithe pflr t6 mulrtssuir iltegrir:rin
e-r''urimet'e tE rip€rt{ritshrne t* energjisu. Pir ta zlatuar t*te pialeit, l\dcA-Kostrva .{h., Kcrsrr
sh'a'.me rlats ?6 imar,2024 kanis ndrurhkruar lr,{arr€veshieripai zbati:niru * n.o1"itit {shilr tsbashkirngiitur shtr:jcen nr. Z).

Pas sturlimeve Sitologiike ts lnkaciunit td p€rshtatsh€m p6r ntl€rtimin * sistemit BESS, duke
pertshiru aspektet tjera si: nrtikimi nd komunitet, ndikimi no nrie,-tis dhe konfiguro.ior.,in e nje.tii
energie-tik" Qeveria e Repuhlikes s* Krrs*r,iis, se hashku me l\{CC-pE, ka# i,},r.ntifit;"i;';;;
lpf:l--r_ 

w_ Fdr$htatshme n6 fshatin 5oier,6, nd afdrsi ts nsnstaciordt r0 KCETT NS Fgrizaj 2
4il0/11$ kv, respektivisht ngasha kadashal* me numdr p-?z2tr0t32"ilt)1il3-t).

Bar.uar rrd m€ sipdr rllre duke u nrbdshtetur nE disp*zitirt e Ligiin Nr. tl$/1,-125 piir llrantu
Publike, nd fuqi nga data & dhietor 2$33, (shfir te hashksngiitur shtojr--i:n nr.3) r"ilre ni velanti nd
nenin 16, parag;rafi 1 i cil-i p€rcakton qd: "N€se njs pron$ e caktuar r. cila fsht$ rrd pronEsi tt
ni€sisd s€ r'et€qeverisies loliale, €slrtE e nevoishme" p€r realizimin e nje interesi puhlik tii Kosuv€s,
nidsia e vetiqeverisjes lokafu EshtU e nbli6uar qd kar€ pronii t'ia bartd shtetit tii Kost:r'ds, pa
kompensim";

po ashhl, nE nr:nin 15, paragrafi 2 ts k[tii LiS]i pdrcakt*het qS: "Pas grio turir:inri [.r€r lrartirq e
pronEsis$ t€ pron6s publike p€r sendet e paluait5hme tS Ni€sis€ psr Vetsqeverisjt lokalc,Pfrmes
barties p€r realizimin e interesit putriik agro k*mbimit, vendos Kuvendi i K*munfs nta t€ cil$n
ndodhetprona".

Du*e marr€ parasl'sh qd K05TT sh.a. si Nd$rgarrie Pul'rlike Qenrlrore €shtO nii pronfsi t{
flcpulrlik€s s€ Kosov€s dhe me qetlim t€ thjeshtimit t€ procedurar'e admiriistrative, n€ p€rputlrie
me dispozitat e LigfitpEr PronEn Publike tdcituara mE lart€, k6rkojmi r"1d pr*nffsia mbi ngashiin
kadastrale me numdr P-7)277Q82{l010&.{] t'i hartet dreifperdreite KOSTT sh.a.

Pranrlai, nd p€rputhje me ktrmpetencat kr:rnunale dhe autorizimt't li6jr:re k€rkojrn€ nga ,iu qe:

-TS MIRATONI k6rkesen pfr Lrartien e proniisise'i sQ pr*niis publike ktlmunalc tE parcelds: P-

722170S2-00103-0; Njesia Kadaskale Feriz.aj, Zona Kadastrale Soiert, nre sipitriaqe ?.34 hektar€"

nga Kornuna e Fc'tizait te Nddrmarrja trublike Qendrore Operattr Sistemi. Transr:risitrni dhr:

Tregu - KO6fi sh.a.

PSr Cfaredr: holldsie tS nrdtejshnre lidhur me kdtE kErkes€iti fiit"*19 ibOtnlitoni NlCA-Kersova.

Sinuerisrrt,,lij i ..
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Artane Rizvantrlli,,'i

i\'linistre e fikonomise
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